ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai Kế hoạch ứng phó

thảm họa bão, áp thấp nhiệt đới,

lũ, ngập lụt, lũ quét, lũ ống, sạt

lở đất và các sự cố thiên tai khác

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1986/KH-UBND ngày 15/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về Kế hoạch Ứng phó thảm họa bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, ngập lụt, lũ quét,

lũ ống, sạt lở đất và các sự cố khác do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh Kon Tum

(có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung và hoàn thiện các phương án, kế

hoạch phòng chống ứng phó bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, ngập lụt, lũ quét, lũ ống, sạt

lở đất và các sự cố khác do thiên tai tại địa phương mình; đồng thời lồng ghép

chương trình phòng, chống thiên tai trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội tại địa phương; đôn đốc xây dựng kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng chống thiên

tai theo quy định.

2. Tổ chức bộ phận trực ban 24/24h khi có thiên tai mưa lũ theo quy định.

Khi thiên tai xảy ra ở địa phương nào và tùy theo cấp độ rủi ro thiên tai, các địa

phương, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện theo Phương án phòng, chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn đã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt; chủ động phối

hợp với lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn, sử dụng các loại vật tư, phương tiện,

lực lượng tại chỗ của địa phương, đơn vị mình để tổ chức di dời dân ra khỏi khu

vực trọng điểm xung yếu, đảm bảo tính mạng, tài sản của nhà nước và Nhân dân.

Kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ

huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiến cứu nạn tỉnh, chính quyền địa phương, vi

phạm quy định pháp luật trong phòng chống và giảm nhẹ thiên tai.

3. Đảm bảo cung cấp đầy đủ lương thực, thực phẩm, thuốc men, chăm sóc sức

khỏe cho người dân, vệ sinh môi trường, phòng ngừa dịch bệnh, bảo vệ an ninh trật tự,

an toàn xã hội tại địa phương; bảo vệ các khu vực, công trình trọng điểm, tham gia cứu

hộ, cứu nạn khi có sự cố công trình và giúp đỡ các gia đình bị nạn.

4. Tổ chức kiểm tra, rà soát, xác định và cắm biển cảnh báo khu vực nguy cơ

xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất đến từng thôn, làng, hộ dân, công trình công cộng,

tuyến đường giao thông ... để có phương án di dời đảm bảo an toàn khi xảy ra thiên

tai; đồng thời, rà soát hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn có kế hoạch nạo vét,

sửa chữa, bổ sung các nắp hố ga bị hư hỏng nhằm đảm bảo an toàn, phòng, chống

thiên tai trong mùa mưa lũ.

5. Phối hợp với ngành điện lực kiểm tra, rà soát và thay thế hệ thống đường

dây điện, trụ điện, dây néo không an toàn hoặc tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, phát

dọn hành lang an toàn lưới điện để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của người

dân trước mùa mưa lũ.

6. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, tuần tra các khu vực xung yếu (vùng có nguy

cơ cao về ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất…) để kịp thời phát hiện và xử lý sự cố ngay từ

đầu; bố trí lực lượng hướng dẫn giao thông, nhất là nhưng nơi bị sạt lở, qua các ngầm

tràn, khu vực bị ngập, nước chảy xiết. Kiểm tra, vận hành bảo đảm an toàn các hồ chứa

nước, đặc biệt là những hồ xung yếu, hồ đã tích đầy nước..., bảo đảm thông tin liên lạc

thông suốt và báo cáo kịp thời khi công trình xảy ra sự cố.

7. Tham mưu Ủy ban nhân dan huyện bố trí ngân sách địa phương và huy

động các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống,

ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn.

8. Tổ chức thường trực, chỉ huy công tác ứng phó thiên tai; thống kê, tổng hợp và

báo cáo đánh giá tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-06-23T08:45:48+0700

		2021-06-23T08:47:54+0700

		2021-06-23T08:47:54+0700

		2021-06-23T08:47:54+0700

		2021-06-23T08:47:54+0700